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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá detailním zpracováním fotogrammetrická dokumentace
vybraného fyzického modelu vesnického domu. Dává si za cíl nalezení optimálního postupu
pro fotogrammetrickou dokumentaci fyzických modelů a její následné zpracování. Obsahem
je postup snímkování a následného zpracování fotogrammetrické dokumentace s výstupy
a navržený optimální postup.

Klíčová slova

Fotogrammetrická dokumentace, vícesnímková fotogrammetrie, Agisoft Metashape

Professional, Cloud compare

Abstract

This thesis deals with photogrammetric documentation of the selected physical model of

a village house. Its goal is to find an optimal method for photogrammetric documentation of

physical models and its further processing. It contains the process of scanning and further

processing of photogrammetric documentation, provides the outcomes, and suggests

an optimal method.
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 Photogrammetric documentation, stereophotogrammetry, Agisoft Metashape Professional,

Cloud compare
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1. Rešerše

1.1. Publikace
V této části jsou přiblíženy důvody výběru dále zmíněných publikací.
Prvním na seznamu doporučené literatury je digitální Langweilův model Prahy, který
posloužil jako inspirace pro praktické zpracování snímkování objektu.
Druhou publikací je 3D Reconstruction Data Set - The Langweil Model of Prague. (1)
Jako další byla vybrána diplomová práce Detailní měřická dokumentace povrchů kamenných
kvádrů (2), neboť se zabývá problematikou, jaká je řešena i v této práci. Byla vybrána,
protože v ní autor popisuje postup snímkování objektů malého rozměru a také obsahuje
prospěšná data.

V rámci příprav bakalářské práce byla provedena rešerše použitelných metod pro
3D dokumentaci fyzických modelů budov. Pro získání bodového mračna fyzického modelu je
na výběr z různých technologií. Jedním z hlavních faktorů ovlivňujících výběr technologie je
velikost zájmového objektu. Pro orientaci v používaných technologiích bylo čerpáno
z různých zdrojů. K získání informací byla využita publikace Fotogrammetrie 3: digitální
metody (3), diplomová práce Optiké korelační systémy - Průzkum a zhodnocení aktuálního
stavu (4) a diplomová práce Detailní měřická dokumentace povrchů kamenných kvádrů (2).
Všechny tyto publikace se zabývají problematikou snímkování a tvorby 3D výstupů za použití
fotogrammetrických metod a zhodnocují, pro které objekty je která metoda vhodnější.

1.2. Volba technologie zpracování

Po prozkoumání byly zvoleny jako nejvhodnější technologie:
Vícesnímková fotogrammetrie (objekty menšího i většího rozsahu, milimetry až metry);
3D triangulační skenování (objekty menšího rozsahu, řádově milimetry až centimetry);
Optické korelační systémy - OKS (objekty menšího i většího rozsahu, milimetry až metry).

Popis těchto technologii viz. kapitola 5. Metody fotogrammetrické dokumentace.

Metoda 3D triangulačního skenování byla zhodnocena jako nevhodná z důvodu prostorové
složitosti a nákladů na vybavení. OKS je sice vhodnou metodou, avšak je časově velice
náročná. Jelikož byl požadavek i vytvoření postupu pro snímkování a zpracování
fotogrammetrické dokumentace pro předmět Fotogrammetrie 1, nebyla tato metoda
použita. Jako nejvhodnější pro zadanou práci byla vyhodnocena vícesnímková
fotogrammetrie. Byla vybrána pro svou nenáročnost na vybavení, rychlost a dostatečnou
přesnost.
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2. Popis objektu

Inv. číslo: H4-3518
Poř. č dle katalogu Bureše, Procházky a Tempíra: 312
Původ: Dar: Národopisný odbor v Hlinsku, 1894 (NVČ)
Název předmětu: Model – chalupa
Popis – muzejní evidence: Model dřevěný malé chaloupky,
která má v průčelní stěně jedno okno. Po straně ze dvora
krytý vchod předsíní.
Současná pozorování a stav: dobrý
Rozměry: 20 x 27 x 40 cm
Lokalita: Čechy vých., o. Chrudim, Hlinsko
Zachován v terénu:?
Literatura: Pavel BUREŠ – Lubomír PROCHÁZKA –Zdeněk
TEMPÍR, Modely…, s. 117; Národní muzeum, Etnografické
oddělení, Inventární kniha 2912-4164; Hlinecko
na Národopisné výstavě českoslovanské, Naše Národopisná
výstava českoslovanská – Bezplatná příloha „Českých
novin“ k čís. 71. ze dne 11. srpna 1895, s. 222–226. Umístění
modelu ve výstavě zachyceno na fotografii na s. 225, možná
jde o „pazderku chlumskou“ zmiňovanou na s. 224. (5)

Obr. 2.1: Fyzický model vesnického domu
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3. Přístroje

Na základě zadání bylo rozhodnuto, že snímání modelu bude provedeno pomocí

fotoaparátu. K fotoaparátu byl použit objektiv AF-S DX Micro NIKKOR 40 mm f/2,8G. Kromě

fotoaparátu bylo taktéž použito čtyř reflektorů pro nasvícení modelu. Použity byly reflektory

o výkonech 500 W, 300 W, 30 W a 20 W. Důvodem jejich užití byla nutnost dodatečného

nasvícení modelu za účelem získání kvalitnějších fotografií.

3.1. Fotoaparát Nikon D700

K pořízení dat v podobě fotografií bylo použito fotoaparátu NIKON D700, který je zařazen do

kategorie digitálních zrcadlovek Ten disponuje mimo jiné obrazovým snímačem CMOS

12,1Mpx s velikostí 23.5x15.6 mm, rozlišením 6000x4000 pixelů, rozsahem citlivostí ISO 200-

6400 a možností exportovat do JPEG, RAW a TIFF. Disponuje také systémem automatického

zaostřování s 51 zaostřovacími poli, a nabízí tak vysokou rychlost a extrémní přesnost na

profesionální úrovni. Pro naše účely bylo využito ukládání snímků pouze do formátu JPEG. (6)

Obr. 3.1: Nikon D700, zdroj: https://www.nikon.cz/cs_CZ/product/discontinued/digital-
cameras/2018/d7100#overview

https://www.nikon.cz/cs_CZ/product/discontinued/digital-cameras/2018/d7100#overview
https://www.nikon.cz/cs_CZ/product/discontinued/digital-cameras/2018/d7100#overview
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3.2. Objektiv AF-S DX Micro NIKKOR 40 mm f/2,8G

Při fotofokumentaci bylo využito monofokálního makroobjektivu AF-S DX Micro NIKKOR

40 mm f/2,8G o základní ohniskové vzdálenosti 40 mm. Tento objektiv disponuje vysokou

světelností objektivu F2,8, rozsahem clony f/2,8 až f/22 a obrazovým úhlem 38°50´.

Disponuje taktéž automatickým ostřením. Nejkratší zaostřitelná vzdálenost je 0,163 m. (7)

Obr. 3.2: AF-S DX Micro NIKKOR 40 mm f/2,8G, zdroj:
https://www.nikon.cz/cs_CZ/product/nikkor-lenses/auto-focus-lenses/dx/single-focal-

length/af-s-dx-micro-nikkor-40mm-f-2-8g#overview

4. Použitý software
4.1. Agisoft Metashape

Agisoft Metashape je samostatný software, který umožňuje fotogrammetrické zpracování

digitálních obrázků (pozemní i letecká fotogrammetrie). Umožňuje generování 3D výstupů

pro potřeby geografických informačních systémů (GIS), dokumentaci objektů kulturního

dědictví, výrobu vizuálních efektů a v neposlední řade nepřímé měření vzdáleností objektů

různých velikostí. Software umožňuje zpracovávat obrázky z RGB, termokamer,

multispektrálních kamer i vícekamerových systémů do informace zpracované ve formě

hustých mračen bodů, polygonových modelů, ortomozaiek a DSM/DTM. Technika digitální

fotogrammetrie umožňuje automatizovaný postup celého procesu a uživatel si tedy volí

pouze hodnotu kvality výstupu. (8)

https://www.nikon.cz/cs_CZ/product/nikkor-lenses/auto-focus-lenses/dx/single-focal-length/af-s-dx-micro-nikkor-40mm-f-2-8g#overview
https://www.nikon.cz/cs_CZ/product/nikkor-lenses/auto-focus-lenses/dx/single-focal-length/af-s-dx-micro-nikkor-40mm-f-2-8g#overview
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Obr. 4.1: Agisoft Metashape Professional – pracovní prostředí

4.1.1. Podporované formáty

Grafika

Import
JPG
TIFF
PNG
BMP
OpenEXR
JPEG 2000
TARGA
Digital negative (DGN)
Porable Bit Map (PGM, PPM)
Multi-Picture Object (Mpo)
Norpix Sequence (SEQ)

[…]


osvětlení snímaného objektu.

8.2. Snímkování
Před začátkem snímání je třeba zvolit vhodné osvětlení pro snímaný objekt. Nasvítít

všechny jeho části rovnoměrně a pokud možno s osvětlením během snímání

nemanipulovat.

Postup snímkování závisí na snímaném objektu. Je-li objekt snímán celý, tzn. ze všech

stran, je vhodné jej nasnímat alespoň třikrát z každé strany. První snímek kolmo na

stranu objektu a další pod úhlem 15-20 stupňů oběma směry. Poté je třeba vytvořit

propojovací snímky, které budou zobrazovat dvě sousední strany. Tyto snímky by

měly nasnímat minimálně 60 % obou stran objektu.

Je-li snímán pouze detail či jedna strana, je vhodné nasnímat okolí detailu i detail

samotný vícekrát pro zvýšení přesnosti.

Je-li objekt kruhového či nepravidelného tvaru, je třeba dbát na alespon 60% překrytí

snímků.

Obr. 8.1: Ideální směry snímkování
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Snímání je doporučeno provádět v různých výškách. Ideální pro většinu případů je

snímání pod třemi úhly přibližně 0 stupňů, 20 stupňů a 45 stupňů pro dostatečné

prolnutí snímků a zabrání všech bodů na povrchu. Jsou-li na objektu části

nesnímatelné z předchozích úhlů, je třeba doplnit snímací roviny podle potřeby.

8.3. Postprocesssing
Při dostatečném počtu kvalitních fotografií lze postprocessing omezit jen na základní

úpravu hodnoty stínů, světla, kontrastu a sytosti. Pokud je k dispozici šedá destička, je

doporučeno provést vyvážení bíle pomocí šedé destičky a „kapátka“. Je třeba dbát na

to, aby všechny snímky měly v co největší míře stejnou barevnost a světlost.

8.4. Tvorba modelu Agisoft Metashape Professional
Align photos
Accuracy: High

☒Generic preselection Source
Key point limit: 40,000
Tie point limit: 10,000

☐Guided image matching

☐Adaptive camera model fitting

Při požadavku na vyšší přesnost je doporučeno využít možnosti nastavení přesnosti
na high, i když je tato funkce časově náročnější. Nastavení key point limit určuje
nejvyšší počet bodů, které program extrahuje z jedné fotky. Pro většinu účelů
postačí základní nastavení na 40,000. Tie point limit udává nejvyšší počet bodů,
které budou použity pro párování snímků k sobě.

Build dense cloud
Quality: High
Depth filtering: Aggressive

☐Reuse depth maps

☒Calculate point colors

☐Calculate point confidence

Nastavení kvality určuje počet bodů, které budou vygenerovány v podobě hustého
mračna. Depth filtering aggressive způsobuje vyhlazení výsledného mračna.

Build mesh
Source data: Dense cloud
Surface type: Arbitary(3D)
Face count: High
Interpolation: Enabled

☒Calculate vertex colors
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9. Závěr

Metodou nejvhodnější pro fotogrammetrickou dokumentaci vybraného fyzického modelu
vesnického domu byla po zvážení dostupných metod vybrána vícesnímková fotogrammetrie
pomocí fotoaparátu Nikon D700. Touto metodou byla následně zpracována dokumentace
fyzického modelu malé dřevěné chaloupky.

Byl proveden sběr dat a jejich následné vyhodnocení. Pro samotnou tvorbu modelu byla
využita série fotografií čítající 297 snímků. Výstupem je doporučený postup pro
fotogrammetrickou dokumentaci modelů či objektů malého rozsahu. Dalším výstupem je
model s přesností desetin milimetru ve skutečné velikosti.

Model má bohužel jednu stranu spodní části přesahu střechy barevně neodpovídající,
přesvětlenou a dostatečně nevyhlazenou. Z pohledu z vrchu to není vidět a autor tuto chybu
přehlédl a byl na ni upozorněn až v době, kdy už nebylo možné nasnímat oblast znova či
zpracovat data postprocessingem a následně vytvořit model. Proč se zmíněná chyba ve
výsledném modelu objevila se nepodařilo zjistit. Oblast byla fotografována podle
doporučeného postupu a zpracovávána rovněž tak. Postup se tedy nelišil od jiných oblastí
stejného typu, ty však danou chybou nedisponují. Taktéž bylo vygenerováno při tvorbě
hustého mračna na jedné straně střechy velké množství bílých bodů, které se nepovedlo
žádným způsobem vyfiltrovat. Tyto body však výsledný model nijak nepostihují, jelikož se
v něm nevyskytují.

Výsledný doporučený postup popisuje dokumentaci fyzického modelu pro další využití/
publikaci. Doporučené hodnoty jsou určeny pro objekt podobné stavby a úrovně detailu,
jakým je fyzický model chaloupky. Pro dokumentaci objektu s velkým množstvím detailů či
jinak odlišných objektů ve formě velmi kvalitních výstupů je třeba vždy zvážit vhodnost
nabízených nastavení. S hodnotami doporučenými v této práci by však mělo být ve většině
případů dosaženo kvalitního výsledku u kteréhokoliv modelu.
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Seznam příloh:

1) Výsledná podoba projektu ze SW Agisoft Metashape Professional

a) použité snímky

b) textový protokol o výpočtu modelu (vajner_protokol.pdf)

c) finální verze projektu (vajner_final.psx)

d) archívní verzi projektu (vajner_archiv.psz)

2) export výsledného mračna bodů do formátu TXT (vajner_MX_point_cloud.txt)
3) export výsledného polygonového modelu do formátu OBJ (vajner_MX_model.obj)
4) minimálně tři sejmuté obrázky dokumentující kvalitu modelu tj. pohledy na - mračno /

model bez textury / model s texturou (vajner_MX_model_xx.jpg)
5) export modelu do formátu 3D PDF (vajner_MX_model_tisk.pdf)
