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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fotogrammetrická dokumentace vybraného fyzického modelu vesnického
domu

Jméno autora: Mar)n Vajner
Typ práce:

Fakulta/ústav:

Katedra/ústav: Katedra geoma�ky – K155
Oponent práce: Ing. Zdeněk Poloprutský
Pracoviště oponenta práce: Katedra geoma�ky, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnos
zadání závěrečné práce.

Zadání bakalářské práce je svým rozsahem a pokyny pro studenta standard, který Ing. Jindřich Hodač, Ph.D.
vyžaduje od svých studentů a je dán zkušenostmi z dlouhodobé spolupráce s odborníky z oblas� památkové
péče.
Náročnost zadání se odvíjí jednak od nutnos� si nastudovat danou problema�ku a dále v nutnos� odpovědné
samostatné tvůrčí práce. Student měl doporučeny analogické metodiky pro práci, které však bylo nutné
přizpůsobit zájmovému objektu a podkladovým datům. Obecně je vhodné říci, že zpracování digitálních
3D modelů ve vysokém rozlišení na základě velmi blízké fotogrammetrie je obvykle časově náročným procesem.
S ohledem na výše vyjmenované hodno9m toto zadání jako „náročnější“.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání.

Z textu práce a příloh práce vyplývá, že se student v průběhu své práce řídil zadáním. Zadání hodno9m jako
„splněno“.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení reflektuje zadání. Student zpracoval naměřená data do podoby finálních výstupů, přičemž
se snažil o dosažení kvalitních výsledků. Zvolený postup řešení hodno9m jako „správný“.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornos
závěrečné práce, využi& znalos& získaných studiem a z odborné literatury, využi& podkladů a dat

získaných z praxe.

Student ve své práci využívá znalos9, které získal v průběhu svého bakalářského studia. Ve své práci student
využívá a odkazuje se na odbornou literaturu, která tema�cky odpovídá zadání bakalářské práce, a odkazuje se
na informační prameny, které se zabývají historií sbírkového předmětu (fyzického modelu), přístrojovým a
soAwarovým vybavením. Průběžné výsledky jsou diskutovány a hodnoceny.
K odborné úrovni předložené práce nemám zásadní připomínky, proto práci hodno9m za „A“, tj. „výborně“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Dle mého názoru je předložená bakalářská práce pro čtenáře na svém začátku hůře srozumitelná, protože
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strukturování jejího textu je odlišné od jiných prací tohoto typu. Kapitoly a podkapitoly, které zahrnují literární
rešerši, popis objektu, přehled dokumentačních metod a jejich výběr, číselně 1.1, 1.2, 2, 5.1 – 5.3, by bylo vhodné
předložit čtenáři v kapitole Úvod, který v práci chybí. Podkapitola 5.4, která popisuje parametry fotoaparátů, by
se více hodila v kapitole 3, která popisuje použitý fotoaparát. V kapitole 3 by rovněž bylo vhodné alespoň stručně
zmínit a popsat použitá měřítka, tj. úhelníky.
Dále by bylo pro čtenáře přínosnější, kdyby se dozvěděl celkový počet pořízených snímků dříve, než v závěrečné
kapitole.

Na straně 11 je uvedeno, že „Agiso0 Metashape je samostatný so0ware, který umožňuje fotogrammetrické

zpracování digitálních obrázků (pozemní i letecká fotogrammetrie).“ Osobně bych se termínu „obrázek“ vyhnul,
protože by mohlo být spojováno se sekundárně digitalizovanými obrazovými daty, což není tento případ.

Pro Obr. 7.2 na straně 26 by bylo přínosné, aby měl větší rozměry. V současné podobě je špatně čitelný.

Z kapitoly 7, která hodno9 dosaženou přesnost výsledného 3D modelu, není na první pohled zřejmé, jaké řešení
výpočtu bylo nakonec použito. Text kapitoly se sice odkazuje na výpočetní protokol, ale ten není součás9
�štěných příloh na konci textu této práce.

Vzhledem k výše zmíněným výhradám a připomínkám hodno9m formální úroveň předložené práce za „C“, tj.
„dobře“.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k ak
vitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.

Student ve své práci cituje informační zdroje, které odpovídají tématu bakalářské práce.
Citované informační prameny odpovídají citačním zvyklostem dle normy ISO 690.
Výběr zdrojů a použité citace hodno9m za „A“, tj. „výborně“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teore
ckých výsledků, nebo k úrovni a

funkčnos
technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnos
apod.

Ponechávám bez dalšího komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce Mar�na Vajnera řeší prak�ckou úlohu z oblas� měřické dokumentace v oboru památkové péče.
Student při jejím zpracování aplikoval znalos� a zkušenos�, které získal v průběhu bakalářského studia. Rozsah
práce odpovídá jejímu zadání. Většina mých výhrad a připomínek k této práci byla řečena již dříve. Výhrady a
připomínky se věnovaly především její formální stránce.
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Ohledně obsahové stránky práce bych rád studentovi položil tři doplňující otázky:

1. V podkapitole 8.4, která se zabývá vyrovnáním snímků, tj. tvorbou matema�ckého modelu,
ponecháváte bez povšimnu9 funkci „Adap
ve camera model fi:ng“, která by podle vývojářů soAwaru
měla sloužit ke zpřesnění matema�ckého modelu. Vysvětlete, co Vás k tomuto rozhodnu9 vedlo.
2. V kapitole 8, s názvem „Doporučený postup“, nezmiňujete možnos� tvorby textur finálního
modelu. Znamená to, že jste se jejich tvorbou nezabýval? Co Vás k tomuto rozhodnu9 vedlo?
3. Uvažoval, popř. testoval, jste možnost snímkování ze sta�vu? Jaké byly výhody a nevýhody
takového řešení?

Předloženou závěrečnou práci hodno9m klasifikačním stupněm

Datum: V Praze, dne 5. 6. 2020 Podpis:
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